
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 
– Filiere Agroalimentari – Annualità 2022 - Sottomisura 1.2 A “Trasferimento di conoscenze 
ed azioni di informazione” Operazione A “Azioni informative relative al miglioramento 
economico delle aziende agricole e forestali´” – DDD n. 609 del 23/09/2022 ss.mm.ii – 
Autorizzazione elenco n. 18027 - € 16.960,00.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di autorizzare il pagamento del SALDO per la domanda inserita nell’elenco n. 18027 del 
25/05/2024 della Sottomisura 1.2 A “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione” 
Operazione A “Azioni informative relative al miglioramento economico delle aziende agricole e 
forestali´” presentata ai sensi del bando delle Filiere Agroalimentari Annualità 2022, come 
riportato nell’allegato A parte integrante del presente atto, elaborato tramite le funzionalità 
del Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR);

 di inviare, conseguentemente, ad AGEA OP, l’elenco di cui al punto precedente, corredati 
della documentazione prevista;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e 
n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR e di tutte le quote (UE, Stato e 
Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, dal presente atto non deriva, né 
potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDD n. 609 del 23/09/2022 di approvazione del bando.
 DDD n. 14 del 19/01/2023 che ha adeguato il bando approvato con DDD n. 609 del 

23/09/2022 e incrementato le risorse finanziarie relative alla sottomisura 3.2A).
 DDD n. 396 del 12/06/2023 che ha per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 – Progetti Integrati Filiere 
Agroalimentari (PIF) - Bando 2022 - DDD n. 609 del 23/09/2022 ss.mm.ii. – Incremento 
disponibilità finanziaria sottomisura 16.2 A). 

 DDS n. 604 del 22/09/2022 che ha approvato il bando relativo alla sottomisura 1.2 aperto 
in filiera.

 DDS n. 34 del 12/02/2018 ss.mm.ii che ha approvato le procedure relative alle istruttorie 
delle domande di pagamento a valere sulle sottomisure del PSR 2014/2020 e ha 
eliminato la funzione istruttoria del Comitato di Coordinamento di Misura.

 DDD n. 55 del 08/02/2022 di modifica e chiarimenti del DDS n. 34 del 12/02/2018 
ss.mm.ii.;

 DDS n. 231/CIM del 28/06/2023 che ha Approvazione PIF “Foraggi di Qualità” domanda 
ID 68874 e ha decretato la finanziabilità delle domande di sostegno afferenti alle 
sottomisure attivate nel PIF.

 DDS n. 232/CIM del 28/06/2023 che ha Approvazione PIF “Filiera cerealicola dell’estratto 
del malto…….e non solo!” domanda ID 68902 e ha decretato la finanziabilità delle 
domande di sostegno afferenti alle sottomisure attivate nel PIF.

 DDS n. 253/CIM del 14/07/2023 che ha approvato il PIF “Vinea Qualità Picena” domanda 
ID 68776 e ha decretato la finanziabilità delle domande di sostegno afferenti alle 
sottomisure attivate nel PIF.

 DDS n. 254/CIM del 14/07/2023 che ha approvato il PIF “Suinicoltura Futura” domanda 
ID 68605 e ha decretato la finanziabilità delle domande di sostegno afferenti alle 
sottomisure attivate nel PIF.

 DDS n. 263/CIM del 24/07/2023 che ha approvato il PIF “Filiera Avicola dal Biologico al 
Biorigenerativo” domanda ID 68954 e ha decretato la finanziabilità delle domande di 
sostegno afferenti alle sottomisure attivate nel PIF.

 DDS n. 288/CIM del 08/09/2023 che ha approvato il PIF “Pesca Saturnia” domanda ID 
69000 e ha decretato la finanziabilità delle domande di sostegno afferenti alle sottomisure 
attivate nel PIF.

 DDS n. 297/CIM del 14/09/2023 che ha approvato il PIF “Filiera Con Marche Bio: 
valorizzazione dei seminativi biologici” domanda ID 68575 e ha decretato la finanziabilità 
delle domande di sostegno afferenti alle sottomisure attivate nel PIF.

 DDS n. 368 del 19/10/2023 di Integrazione del DDS n. 297/CIM del 14.09.2023 di 
approvazione del PIF “Filiera Con Marche Bio: valorizzazione dei seminativi biologici” 
domanda ID 68575 e finanziabilità domande di sostegno afferenti le sottomisure attivate.

Motivazione ed esito dell’istruttoria



3

Con il DDD n. 609 del 23/09/2022, poi adeguato con i DDD n. 14 del 19/01/2023 e n. 396 del 
12/06/2023, è stato aperto il bando; tra le sottomisure attivabili era prevista la 1.2 A 
“Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione” Operazione A “Azioni informative 
relative al miglioramento economico delle aziende agricole e forestali´” i cui progetti potevano 
essere presentati facendo riferimento al DDS n. 604 del 22/09/2022.
Con il DDS n. 254/CIM del 14/07/2023 è stato approvato il PIF “Suinicoltura Futura”, domanda 
ID 68605 ed è stata decretata la finanziabilità delle domande di sostegno afferenti alle 
sottomisure attivate nel PIF.
Nell’ambito di tale atto, con riferimento alla sottomisura 1.2, è presente la domanda di sostegno 
presentata dall’Unione Suinicoltori Marchigiani società cooperativa agricola CUAA 
02884540424, ID 68824, riportata nell’allegato A. 
La Convenzione/Protocollo di intesa tra AGEA OP e Regione Marche protocollo AGEA n. 39493 
dell’8/05/2017 prevede la delega alla Regione della funzione di “Autorizzazione e controllo dei 
pagamenti” delle domande di pagamento e pertanto si è proceduto all’istruttoria della domanda 
di SAL pervenuta. L’istruttoria della domanda è stata effettuata dagli istruttori mediante 
compilazione e sottoscrizione di una check list presente su SIAR.
Non è stato necessario inviare la comunicazione di esito istruttorio in quanto, a seguito 
dell’istruttoria, non sono state effettuate decurtazioni.
La responsabile provinciale ha provveduto ad effettuare la revisione della domanda e a 
sottoscrivere la relativa check list; in seguito la responsabile delle Filiere agroalimentari, 
responsabile dell’autorizzazione al pagamento, ha provveduto alla formazione dell’elenco 
regionale di pagamento.
È quindi ora necessario procedere all’adozione del provvedimento di autorizzazione al 
pagamento del SALDO per la domanda inserita nell’elenco regionale 18027 del 25/05/2024 
contenuto nell’allegato A al presente atto, elaborato tramite le funzionalità del Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR).

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutte le misure del PSR e di tutte le quote (UE, Stato e 
Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, all’Agenzia per le erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del PSR Marche, dal presente atto non deriva, né 
potrà derivare, alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 2022 - 
Bando Sottomisura 1.2 - “Trasferimento di conoscenze ed azioni di informazione”. Operazione 
A “Azioni relative al miglioramento economico delle aziende agricole e forestali” – 
Autorizzazione elenco n. 18027 - € 16.960,00.

Il responsabile del procedimento
         (Ilaria Mantovani)
Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
A: elenco 18027.


	NumeroDataRep: n. 391 del 28 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-24T11:37:23+0200
	location.01
	Ilaria Mantovani
	reason.01


		contact.02
	2024-05-27T18:20:12+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




